
от 25.10.2022 № 33/28 2d33r28 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы  

от 26.03.2019 № 50/17 «Об утверждении 

Положения об организации работы  

с наказами избирателей депутатам, 

осуществляющим полномочия  

на территории города Челябинска» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Челябинска  

 

Челябинская городская Дума 

РЕШАЕТ: 
 

1. Внести в решение Челябинской городской Думы от 26.03.2019 № 50/17 

«Об утверждении Положения об организации работы с наказами избирателей депутатам, 

осуществляющим полномочия на территории города Челябинска» следующие изменения: 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по социальному развитию С.А. Авдеева, заместителя Главы города по 

городскому хозяйству А.С. Астахова, заместителя Главы города по дорожному хозяйству 

и транспорту А.Е. Ксензова.»; 

2) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по бюджету, экономике и муниципальному имуществу (А.В. Шмидт).». 

 

2. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 26.03.2019 

№ 50/17 «Об утверждении Положения об организации работы с наказами избирателей 

депутатам, осуществляющим полномочия на территории города Челябинска» следующие 

изменения: 

1) пункт 8 изложить в следующей редакции:  

«8. Депутаты самостоятельно определяют наказы избирателей в пределах 

полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащие реализации в 

очередном финансовом году и плановом периоде, исходя из их общественной значимости, 

социального характера, обоснованности, приоритетности, и формируют обобщенный (от 

внутригородского района в составе Челябинского городского округа с внутригородским 

делением) реестр наказов избирателей (далее – Реестр) (приложение к настоящему 

Положению). 

Включению в Реестр наказов избирателей, предусматривающих благоустройство 

дворовых территорий многоквартирных домов в очередном финансовом году, подлежат 

дворовые территории многоквартирных домов, земельные участки под которыми не 



2 

образованы или образованы по границам таких домов, при условии соблюдения 

требований методических рекомендаций, утвержденных приказом должностного лица 

Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Челябинска. 

Реестр согласовывается с соответствующими главными распорядителями 

бюджетных средств и депутатами, избранными в Челябинскую городскую Думу из 

состава совета депутатов внутригородского района, и направляется в Челябинскую 

городскую Думу не позднее 15 мая года, предшествующего очередному финансовому 

году.»; 

2) в пункте 9 слова «совместно с отделом по бюджету и налогам, экономике, 

муниципальному имуществу и городской инфраструктуре Челябинской городской Думы» 

заменить словами «совместно с отделом по бюджету, экономике и муниципальному 

имуществу Экспертно-аналитического управления Челябинской городской Думы (далее – 

отдел по бюджету и экономике)»; 

3) в пункте 10 слова «по бюджету и налогам» заменить словами «по бюджету, 

экономике и муниципальному имуществу»; 

4) пункт 13 дополнить новым абзацем следующего содержания:  

«Решения Челябинской городской Думы о внесении изменений в Решение 

Челябинской городской Думы, предусматривающие изменение мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов (кроме исключения таких 

мероприятий) принимаются не позднее 1 июля соответствующего года.»; 

5) в пункте 16 слова «за первое полугодие и 9 месяцев текущего года» заменить 

словами «за 7 и 9 месяцев текущего года»; 

6) пункт 17 изложить в следующей редакции:  

«17. Учет и обобщение информации о ходе исполнения наказов избирателей 

осуществляется отделом по бюджету и экономике. 

Информация о ходе исполнения Решения Челябинской городской Думы 

рассматривается на заседании постоянной комиссии Челябинской городской Думы по 

бюджету, экономике и муниципальному имуществу.». 
 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по городскому хозяйству А.С. Астахова. 

 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по бюджету, экономике и муниципальному имуществу (А.В. Шмидт). 

 

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Председатель 

Челябинской городской Думы       А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска                                                                                          Н.П. Котова 

 

 


